Ad clariorem huius expositionem, hæc notes, quod Deus, vt paulo ante diximus, ostenderit D. Ioanni mortem depictam in figura signoque equitis, infidebat hic equo pallido languido, debili, vix ossibus hærenti, potro adeo leui, vt cum alios equites, equosque venustos, & agiles vt vtrius, sequeretur, omnes tamen velocior assequeretur: *Ecc. equus pallidus, & qui sedebat super illum, nomen illi mors.* Admirabile symbolum & mysteriosum, illis non parū conforme, quæ Deus prophetais suis Danieli & Zachariæ videnda proposuerat, vt enim descenderet optimates Principes, & mundi Monarchas ostendit Danieli plures bestias: & Vati Zachariæ, multam equorum alborum, rubrorum, variorumque copiam, Quid etenim fuerunt potentiissimi Monarchæ, atque Principes illusterrimi, nisi agiles equi, qui mundum percurrerunt passionum suarum ac libidinum calcibus excitati? Babylonij, Medi, Persæ, Græci, & Romani, quos namque velociter terras percurrerunt, imperia dilatarunt, Prouincias sibi subiecerunt? O quam celeriter cucurrit Nabuchodonosor, Darius, Alexander Magnus, Cæsar, Pompeius, aliique similes: multas percurrerunt hi equi regiones: attamen illis mors cucurrit velocior, eum omnes sit assecuta, prostrauerit omnes, & post se reliquerit solo protensos: *Vbi sunt Principes gentium, & qui dominantur super bestias, quæ sunt super terrâ, & qui in auidis calidudinis: qui argenti thesaurizant, & aurum in quo consistunt homines &c. exterminati sunt. Et quis illos exterminauit quis prostravit, quis deiecit; Rom. 5. 12* *Mors: In omnes homines mors pertransiit.* *Luc. 15. 30* Velociter cucurterunt illi, & velociter, multumque nonnulli currunt, attamen mors multo velocior, cum omnes supergrediatur, omnes pertransiat, omnes antecedit, quos in terra prostratos caecosque detelinqvit. Curte tu o diuitit,

mortis peccatum. Stimulus qui mortem excitat ad cursum, ut rupes scopulos murosque petriugat, vnicoque aduolet momento, peccatum esse petihibetur, hoc illam cogit proferare, alias non tam cito accessuram.

Exemplo tibi sit quod dicitur ante Spiritus tempore Noe contigit. Tantis homines sceleribus contaminabantur, ut Deus mundum delere penitus decreuerit. Sic Noe sua aperit inventionem, precipiens, ut hoc ipsum præco mortalibus intimitaret. Hunc enim legitimum esse autumo solum verborum S. Scriptura videns etenim Deus omnem carnem viam suam corrupisse, sic ait: Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est. Vocat Deus spiritum suum, animam & vitam: illum namque tribuit spiritum suum inspirando, q. d. ratio non suadet, non æquitas, ut diuturnior sit vita: hoc enim significat. In aeternum) populi illius, qui vitis le totum tradidit carnalibus: sicut procerbum habet de cane rabioso. Non tu diu viues, nec longo tibi tempore vitam conferuabo: confestim enim morieris: id est itaque est quo statim addidit: *Tactus dolore cordis intrinsecus, dixit: Dolebo hominem quem creauis à facie terra.* Stat ergo, quod in penam scelerum, hominum voluerit exterminare vitam, quocirca sic Noe loquitur.

Gen. 6.9.

Licet autem hoc sic proposuerat secundum iustitiam, recordatus tamen est misericordiae suae, unde hæc subiecit, misericors: *Erunt dies illius centum viginti annorum.* Arbitratur nonnulli, quasi dixeris amodo non viuent homines ultra centum viginti annos. Hanc refellunt opinione D. Hieron. & D. Aug. etenim post diluuium hoc statum vitam excesserunt. Arphaxad filius Seth, nepos Noe vixit 338. annis, & Sale eius filius 433. annis, & Heber huius filius 464. sicque plures alij. Diuine actus hic adscribendus est benignitati. Mundum diluuiio submergere Dominus statuerat, porro tantis licet sceleribus irritatus, locum tempisque voluit agendi penitentiam indulgere, præmonens, atque aperies per Noe animi sui propositum, quatenus ad meliorem vitam frugem adspirarent. Vi autem in mensura pateret omnibus misericordia ait illi: ut populo notum faciat, se mortem, per diluuium venturam, ad centum viginti annos benignè dilaturum. Hoc sentunt D. Hieron. & D. Chrysostomus, & Dominum illis a l. de 99. verbis insinuasse: *Et erunt dies illius centum viginti annorum.* Quid ad hoc D. Hieron. Ne videretur, *Gen. 7. 1.* iur in eo esse crudelitatis, quod peccatoribus locum penitentiae non desisset adiacere. *Erunt dies eorum centum viginti annis: hoc est, habebunt centum viginti*

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 7. 1. h. No. 22. in Gen. Gen. 6. 3.

annos ad agendam penitentiam. Nihilominus vt idem probat D. Hieron. ex S. X. textu, mortis cursum accelerauit, & via, qua ambulasset homo centum viginti annis ad centesimum mortem contraxit, anno quippe centesimo diluuii intro-duxit. Quid hoc? Sic sine tempore à Deo ipso præfixum deficit imperfecum? Videtur Deus suo verbo derogare, nec stare promissis? Nihil hoc te moueat: respondet idem Doctor, quauis enim mors equo vecta cursore, illoque passu progrediens ad centum & viginti annos appellere debuisset, tamen stimulum illi flagitij sui peccatores addiderunt: auditis etenim missis Dei, quas illis præcios Noe prædicabat cum agere de flagitij suis penitentiam debuissent, & de præteritis animam reuocare, noua aia superaddiderunt peiora peioribus, & hæc tanto morte stimulo prouocauerunt, vt ipsa viginti annos vnicò impetu festina transierunt: licet tanta vita viderentur securitate, quanta Dominus ipse asseuerauerat: *Quia penitentiam agere neglexerunt, viginti annorum spatij amputatis anno centesimo ueni diluuium:* ait D. D. Hieron.

Hoc idem insinuat nobis Spiritus S. loquens de duobus illis iuuenibus filiis Patriarchæ Iudæ Her & Onam: fuit Her primogenitus, venundatus vt faceret malum, & illico mortis debitum soluit: fuit Her primogenitus Iuda, nequam in conspectu Domini, & ab eo cecissus est. Fuit Onam natu secundus adolescens, quoad valetudinis robur rupi conferendus: verum turpiori se inquinavit scelere, & confestim pena mortis multatus interiit: *Idcirco percussit eum Dominus, quod rem detestabilem faceret.* Regem consilera Saalem, vitum corpore adeo neruolum ac robustum, vt: *Ab humero eius sussum emineret* (teste Spiritu Sancto) *super omnem populum.* Et nihilominus cum ætatis iam flore vegetior vermeret, regni que habeas gloriolus moderaretur, accurrat mors, quam peccata sua stimulo ad cursum viferunt velociorem: *Mortuus est ergo Saul propter iniquitates suas &c. Ideo interfecit eum Dominus.* Quid hoc significat, quod eos Dominus occiderit? An non omnes Deus interfecit? *Ego occidam eum ego viuere faciam:* dixit olim, *Deute. 32.* & iterum: *Ego sum qui habeo clauis mortis, & inferni.* Non enim occidit febris, nec pestis, *Apor. 1. 18.* nec siccitas, nec prælocatio, sed Deus: sicut nec gladius interfecit, sed ille qui gladium dirigit. Quomodo Si Deus igitur omnes interfecit, cur de illis non dicimatur dicantur, quod eos Dominus interfecit? Ut hoc noveris, hanc inueniunt mortem, & malos occiderit, & quæ præmatura ceciderit. setur,